蒸し暑い日が続くようになりました。子どもたちは暑さに負けず、元気に学び、体を動かして楽しく毎日を過ご

しています。学校公開にご来校いただき、まことにありがとうございました。ご家庭での姿とはまた違った一面が

見られたのではないかと思います。目標達成や課題解決に向けて、考え行動し、見通しを立てることができる。そ

ういった力の育成を目指して今年も授業展開をしていきたいと思います。また、６月２９日（木）は車いすラグビ

ーを観戦してきました。どんな試合が繰り広げられるのか興味を示していた子どもたち。会場の雰囲気や試合の様

子に興奮しながら、有意義な時間を過ごすことができました。社会状況が落ち着き、学校の外に出て学ぶ機会も増

えてきました。活動の場が広がることで、普段はできないことを経験して、子どもたちの視野が広がっていくこと

を願っています。

さて、夏休みまであと３週間ほどとなりました。夏休み前までの学習を締め括るためにも、ご家庭でも十分な暑

さ対策と健康管理をしていただけますよう、ご協力よろしくお願い申し上げます。

※７月２４日（月）の持ち物は、上履き、校帽、しおり（体温表）です。忘れずに持たせてください。

月 火 水 木 金 土 日

     １ ２

３   A６

全校朝会

クラブ活動

４   A6  ５   B５  ６   A6

音楽朝会

７   A５ ８ ９

１０  A6

委員会活動

１１  A6

児童集会

１２  B４ １３  A6  １４  A6

女神湖お小遣い

2000円集金日

１５ １６

１７

海の日

１８  A6

避難訓練

１９  B５

給食終

大掃除

２０  A４

終業式

体温表記入始

２１

夏季休業始

個人面談

２２    ２３

２４

個人面談

前日健診

12：55集合

２５

女神湖移動教室

（1日目）

２６

女神湖移動教室

（２日目）

２７

女神湖移動教室

（３日目）

２８

個人面談

体温表記入終

２９ ３０

３1

個人面談

8/22 8/23

個人面談

8/24

夏季休業日終

8/25  A４

始業式

４時間授業

下校１２：３０

8/26 27

第 ５ 学 年  学 年 便 り

新 宿 区 立 柏 木 小 学 校

令和５年６月３０日(金)

第４号

〇夏期水泳指導について
7月28日（金）、31日（月）に夏期水泳指導が行われます。参加につきましては、ご家庭での判
断となります。また、参加する際、記入漏れや押印忘れ、持ち物忘れにつきましてはプールに入ら
せることができません。見学となります。後日詳細を配りますのでご確認ください。

○個人面談について

先日は、個人面談の日程に関わる希望調査にご協力いただき、ありがとうございました。

７月２１日（金）より個人面談が始まります。後日配布する日程表をご覧いただきご来校下さい。

ご都合が悪い場合は、早めに連絡帳等でご連絡ください。よろしくお願いいたします。

〇夏休み中の課題について
本校では、お子さんが目的をもって自ら課題を設定し、学習に取り組めるよう、ドリル等、長期休
業中の一律の課題を取りやめております。一方で、「何をさせたらよいか悩んでしまう。」とのご指
摘もいただいておりますので、取組例を何点かご紹介いたします。ぜひ、お子さんとご相談の上、
各家庭で課題を選択・設定し取り組ませてください。

〇始業式について（登校時間はいつも通り）

8月25日（金）
持ち物 防災頭巾・上ばき・体操着・お道具箱・雑巾（１枚）・夏休みに行った課題・筆記用具・

連絡帳  ※用具の点検・補充・記名をお願いします。

★これから女神湖移動教室のしおりを配布します。お子さんと一緒に確認いただき、しおりをもと
に移動教室の準備をお願いします。不明点があればご連絡ください。よろしくお願いいたします。

教科 学習内容

国語 みんなが過ごしやすい町へ カレーライス

社会 米づくりの盛んな地域

算数 合同な図形

理科 流れる水のはたらき メダカのたんじょう 人のたんじょう

体育 水泳運動

図工 小さな美術館 心うつして 一学期のまとめ

音楽 色々な音色を感じ取ろう

家庭科 整理整頓で快適に

道徳 感謝 勤労、公共の精神 自然愛護

外国語活動 He can bake bread well.

総合 私たちにできること～SDGsを通して～ みんなが過ごしやすい町へ

取組例 内容

1学期の復習
・終わっていない漢字ドリル・ノート
・苦手教科の復習
・まなびポケット（ドリルパーク）など。

自由研究
興味をもったことを調べ、まとめる。
（調べる学習コンクールに応募することができます。）

読書 課題図書や指定図書を参考に、１冊以上本を読みます。

絵画や工作 学校を通じて、各種コンクールなどに出品することができます。

お知らせとお願い